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Począwszy od XV wieku i renesansowego humanizmu okres późnej starożytności oceniany 
był w świadomości Zachodu negatywnie. Dzieła takie jak Rozważania o przyczynach wielkości 
i upadku Rzymian Monteskiusza czy Zmierzch cesarstwa rzymskiego Edwarda Gibbona pozosta
wiły trwały ślad w literaturze naukowej czasów nowożytnych. Określenia przypisywane zazwy
czaj okresowi późnego antyku -  zmierzch, ciemne wieki, dekadencja, anarchia -  wskazują wy
raźnie na negatywne nastawienie wielu badaczy XVII -  XIX w. do tego okresu dziejów. Uważa
no, iż pomiędzy okresem klasycznej starożytności a renesansowym humanizmem istniała epoka 
.upadku i barbarzyństwa, której dziejami i artystycznymi wytworami nic warto się zajmować. 
Odkrycie średniowiecza przez romantyzm tylko częściowo zmieniło ten obraz, gdyż sztuka i cała 
cywilizacja późnego cesarstwa rzymskiego nadal oceniana była negatywnie.

W początkach naszego stulecia rozpoczął się stopniowy odwrót od tej oceny i próby nowego 
spojrzenia na okres schyłku starożytności. Alois Ricgl w dziele Die spàtrômische Kunstindustrie 
nach den Funden in Ostereich-Ungarn wydanym w Wiedniu w roku 1901 wystąpił przeciw za
korzenionemu od wieków wartościowaniu dziel sztuki według ustalonych reguł estetyki klasycz
nej i związanej z tym teorii o okresach upadku sztuki i jej barbaryzacji. Według Riegla, skoro nic 
ma obowiązujących, jednolitych kanonów idealnego piękna i idealnej sztuki, to należy przyjąć, 
iż rozpatrując sztukę każdego czasu, każdej cywilizacji i oceniając ją  według jej własnych zało
żeń, trzeba uznać teorię o okresach upadku sztuki w niektórych epokach za bezpodstawną. W swej 
pracy o sztuce późnoantyczncj, Ricgl starał się dowieść, iż nie ma ona z upadkiem sztuki nic 
wspólnego. Nauka nigdy nie może mówić o upadku sztuki, lecz badać przyczyny zmian w jej 
ciągłym rozwoju. Sztuka różnych okresów jest różna, ale każdą z nich można ocenić według 
wartości odpowiadających jej w danym czasie i miejscu.

Jednak dopiero w kilku ostatnich dziesięcioleciach nastąpiła wyraźna zmiana stosunku histo
ryków do dziejów późnej starożytności. Odrębność świata późnego antyku ukazał najpierw an
gielski historyk Peter Brown w wydanym w roku 1971 dziele The World o f Late Antiquity from  
Marcus Aurelitts to Muhammad (polski przekład ukazał się w roku 1991 ). Granice świata późno- 
antycznego wyznaczają, według Browna, lata mniej więcej 200-700, czy też, jak to określa tytuł 
książki, okres od Marka Aureliusza do Mahometa. Z kryzysu III wieku, wypełnionego anarchią 
i najazdami barbarzyńców, wylania się późne cesarstwo rzymskie, ocalone wprawdzie, ale cał
kiem odmienne od cesarstwa pierwszych stuleci naszej ery. Jest to już świat zupełnie inny niż 
pogodny, klasyczny świat poprzedniej epoki.

Do nowego spojrzenia na ostatnie stulecia cesarstwa rzymskiego nakłaniał specjalistów Henri- 
Irencc Marrou w wydanym w roku 1977 dziele Décadence romaine ou antiquité tardive? IIIe -  
VIe siecle (polski przekład ukazał się w roku 1997). Według niego, późna starożytność to inna 
starożytność, inna cywilizacja, którą trzeba rozpoznawać w tym, co w niej oryginalne oraz oce
niać ją  samą, a nie z perspektywy epok wcześniejszych. Późna starożytność nie jest epoką roz
kładu i dekadencji, lecz epoką pełniącą rolę pośrednika między klasyczną cywilizacją grecką 
a nowożytną Europą.

W nowszych badaniach nad dziejami późnej starożytności, ugruntowało się przekonanie, iż kryzys 
cesarstwa rzymskiego w 2 poi. III w. i powstanie tctrarchii dały początek nowej epoce, która trwała aż 
do podboju Bliskiego Wschodu i północnej Aftyki przez muzułmanów i utrwalenia się panowania
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karolińskiego w przeważającej części Europy Zachodniej. Cesarstwo późnorzymskic nie zaczynało 
istnienia w ekonomicznej i kulturalnej pustce. Kryzys III wieku nic był tak głęboki i powszechny, jak 
dotąd sądzono. Stopniowo, drogą ewolucyjną, wykształcał się nowy ład ekonomiczno-społeczny, a kul
tura antyczna uległa w IV w. odrodzeniu i znacznym przeobrażeniom. Wiele objawów traktowanych 
uprzednio jako wyraz dekadencji, obniżenia poziomu artystycznego i upadku, to wynik zmieniającej 
się koncepcji piękna, odmiennych gustów literackich czy nowych zainteresowań plastycznych.

Przekonanie o potrzebie badań nad tą nową epoką, której przyznano w historycznej pcriodyzacji 
takie samo miejsce jak cywilizacji klasycznej jest dokumentowane w nauce coraz liczniejszymi 
publikacjami dotyczącymi różnych aspektów późnej starożytności. Jedną z nich, ważną bez wątpie
nia, jest powstanie czasopisma Antiquité Tardive, poświęconego studiom nad późnym antykiem. 
Czasopismo to jest organem międzynarodowego stowarzyszenia naukowego powołanego do życia 
w roku 1983, którego celem była pierwotnie organizacja międzynarodowego kongresu archeologii 
chrześcijańskiej w Lyonie, Grenoble, Vienne i Aościc w roku 1986. Kongres ten przekroczył swym 
zasięgiem granice narodowe, a w pracach nad jego organizacją brało udział liczne grono history
ków i archeologów z wiciu krajów. W skład Komitetu organizacyjnego kongresu wchodzili między 
innymi Charles Pietri, ówczesny dyrektor Ecole française de Rome, Paul-Albert Février z Uniwer
sytetu w Aix-en-Provence oraz Jean Charles Picard z Uniwersytetu w Metz, którzy po zakończeniu 
kongresu postanowili wydawać czasopismo Antiquité Tardive, poświęcone studiom nad okresem 
późnego antyku. Redaktorem naczelnym nowego czasopisma miał zostać Paul-Albcrt Février, a se
kretarzem redakcji Jean Charles Picard. Przedwczesna śmierć Paula-Albcrta Février i Charlesa Pic- 
tri w roku 1991 oraz Jean Charlesa Picard w roku 1992 skomplikowały proces powstawania nowe
go czasopisma. Nowy komitet redakcyjny powołany w grudniu roku 1992, na czele którego stanął 
Noel Duval, doprowadził proces wydawniczy do końca i dwa pierwsze numery czasopisma ujrzały 
światło dzienne w 1993 i 1994 roku. Kolejne dwa numery ukazały się w 1995 i 1996 roku. W tym 
ostatnim roku redaktorem wspomagającym Nocla Duvala został Jcan-Michel Carrić.

Nowe czasopismo drukuje artykuły historyków, archeologów, filologów, którzy nic zgadzają się 
na nazwę „ciemne wieki”, jaką nadali epoce późnej starożytności renesansowi humaniści. Interpre
towali oni rzekomy brak źródeł jako znak upadku kulturalnego i barbaryzacji obyczajów. Tymcza
sem okres późnego cesarstwa dysponuje bogatym i różnorodnym zestawem źródeł, na który składa
ją  się dzieła autorów pogańskich i chrześcijańskich. W czasach zamętu i burz wielu z nich zebrało 
i troskliwie przechowało chrześcijaństwo. Tematem wielu publikacji zamieszczanych w czasopi
śmie ma być ponowna lektura tych źródeł i ich rcintcrprctacja. Uzupełnieniem materiałów literac
kich ma być publikacja źródeł archeologicznych, dostarczających nowych informacji pozwalają
cych lepiej zrozumieć epokę późnego antyku. Nowe czasopismo ma charakter interdyscyplinarny 
i międzynarodowy, a artykuły publikowane są w głównych językach europejskich.

Każdy rocznik ma swój temat wiodący stanowiący oś numeru. Druga część numeru składa się 
z różnych artykułów z dziedziny historii, literatury, archeologii lub epigrafiki późnego antyku, zgru
powanych wokół wiodącego tematu lub zagadnienia. Redakcja stara się nie publikować raportów 
z bieżących wykopalisk lub nowych znalezisk, pozostawiając to zadanie wyspecjalizowanym czaso
pismom archeologicznym. Trzecia część każdego numeru zawiera omówienie różnych projektów na
ukowych o charakterze interdyscyplinarnym, związanych z okresem późnego antyku, a dotyczących 
wydań inskrypcji, topografii chrześcijańskiej, prozopografh czy inwentarzy zabytków. W części czwartej 
publikowane są szczegółowe recenzje prac istotnych dla badań nad okresem późnego antyku.

Tematem wiodącym pierwszego numeru Antiquité Tardive ( 1993) są sarkofagi wczesnochrześcijań
skie z Akwitanii. Zamieszczone w numerze artykuły zostały wygłoszone na sympozjum naukowym po
święconym temu zagadnieniu, jakie odbyło się w Genewie w roku 1991. Sarkofagi z Akwitanii to wy
raźnie wyodrębniona stylistycznie klasa sarkofagów, produkowanych wV-VDw.w południowo-zachodniej 
Galii, a ściślej w dorzeczu rzeki Garonne dla miejscowych właścicieli ziemskich. Proweniencja większo
ści z nich jest niepewna, nic znamy bowiem miejsca ich oryginalnego umiejscowienia, czyli wczesno
chrześcijańskich cmentarzy, dla których były przeznaczone. Wiele z nich było bowiem ponownie uży
tych w średniowieczu. W wyniku analizy struktury sarkofagów i ich dekoracji, można wysnuć wniosek,
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iż były one przeznaczone do oglądania z kilku stron, a więc przeznaczone do umieszczenia w kaplicach 
lub kryptach grobowych. Ich dekoracja wykazuje ccchy produkcji lokalnej, a jako główny temat wystę
pują motywy roślinne (wić winorośli, akant, bluszcz) oraz znacznie rzadsze sceny figuralne.

Drugi i trzeci numer Antiquité Tardive ( 1994, 1995) mają jako temat wiodący historię i archeologię 
tctrarchii. Redakcja zwróciła w ten sposób uwagę świata nauki na mijające w roku 1993 1700-lecic 
ustanowienia systemu współrządów czterech cesarzy, określanego mianem tetrarebii. Twórcą tego 
nowego systemu władzy był Dioklecjan, który od pierwszych lat swego panowania zdawał sobie spra
wę, iż zagrożone najazdami barbarzyńców i uzurpacjami cesarstwo nic może być rządzone przez jed
nego człowieka. Trzeba było więc albo dzielić cesarstwo, albo władzę, gdyż jeden człowiek nic mógł 
sprostać zadaniu zabezpieczenia granic państwa i być osobiście obecnym we wszystkich newralgicz
nych punktach cesarstwa, aby reagować natychmiast na wszelkie zagrożenia. W roku 285 Dioklecjan 
powołał, jako współrządcę, swego ziomka i towarzysza broni Maksymiana, a 1 marca 293 roku obaj 
powołali młodszych współpracowników z tytułami Cezarów (Konstancjusz i Galeriusz). W ten spo
sób powstał system współrządów' czterech, zwany tetrarchią. Nie oznaczało to wcale rozpadu cesar
stwa, państwo nadal było jednością, lecz rządzone było przez dwóch Augustów (Dioklecjan i Maksy- 
mian) tytularnie sobie równych oraz ich młodszych kolegów z tytułami Cezarów (Galeriusz i Kon
stancjusz). Edykty cesarskie były wydawane zawsze w imieniu wszystkich tetrarchów, a portrety 
oficjalne przedstawiały ich jako podobnych, tworzących jedność. Formalnie władza każdego z tetrar
chów rozciągała się na całe cesarstwo, lecz dla ułatwienia rządów wyznaczono tetrarchom pewne 
strefy wpływów. Tetrarchowie połączyli się także więzami rodzinnymi. Augustowie uważali się za 
braci, a Cezarowie za ich synów. Tytularnie Dioklecjan i Maksymian byli sobie równi, lecz pierwszy 
z nich miał większy autorytet i wpływ na wszystkie sprawy niż pozostali tetrarchowie.

Wśród licznych artykułów poświęconych historii tctrarchii, zwracają uwagę m.in. artykuł J.-M. 
Carrić o reformie podatkowej Dioklecjana (Dioctétien et la fiscalité), artykuł F. Kolba o ideologii 
i polityce religijnej tctrarchii (Chronologie und Ideologie der Tetrarchie) oraz bardzo obszerny i do
brze udokumentowany źródłowo artykuł M. Redde o rozbudowie przez Dioklecjana umocnień nad
granicznych (Dioctétien et les fortifications militaires de l ’antiquité tardive). Grupę artykułów' oma
wiających wyniki prac archeologicznych reprezentują m.in. raport o stanic badań nad pałacem Dio
klecjana w Splicie w okresie ostatnich trzydziestu lat (1964-1994), raport o wynikach archeologicznej 
misji amcrykańsko-chorwackiej badającej wiatach 1965-1974 południowo-wschodnią część pałacu 
Dioklecjana oraz sprawozdania z prac archeologów serbskich w Gamzigrad (antyczna Romuliana) we 
wschodniej Serbii. Odkryto tam ruiny wielkiego obronnego pałacu, który był rezydencją tetrarchy 
Galeriusza, zbudowaną w miejscu, gdzie się urodził i gdzie został pogrzebany po śmierci w roku 311. 
Grobowce Galeriusza i jego matki Romuli odkryto na wschód od pałacu, poza jego murami.

Tematem wiodącym czw'artego tomu Antiquité Tardive ( 1996) są kościoły podwójne. Opubliko
wane w tomie artykuły są wyborem najciekawszych referatów, jakie wygłoszono na sympozjum Les 
églises doubles et les familles d ’églises, które odbyło się w Grenoble w roku 1994. Zjawisko wystę
powania kościołów podwójnych znane jest w archeologii wczesnochrześcijańskiej od końca XIX 
w., gdy odkryto pierwsze zachowane obiekty (Akwileja, Salona, Hemmaberg). W latach trzydzie
stych naszego stulecia pojawiły się w literaturze naukowej pierwsze próby wyjaśnienia tego zjawi
ska. Artykuły opublikowane w czw'arlym tomie czasopisma prezentują najciekawsze przykłady 
kościołów podwójnych (szkoda, że głównie z zachodniej części cesarstwa) oraz różne próby wyja
śnienia tego niezwykłego zjawiska w architekturze wczesnochrześcijańskiej.

Kolejne tomy Antiquité Tardive mają być poświęcone późnoantycznym wyrobom zc srebra 
(1997) oraz gubernatorom prowincji w okresie późnego antyku (1998). Wydawca czasopisma, 
w'ydawnictwo Brepols, obiecuje rozpoczęcie publikacji serii monograficznych Suplementów. 
Pierwszy tom z tej serii Les églises de Jordanie Anne Michel jest już gotowy do druku
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